
DÉPARTEMEN-TDE L,YoNNE

MAIRIE DE,ê4
È).\ommecaise

9. Grande Rue - 89110 SOMMTCAISE

Té1./Fax : 03.86.73.64.14
mairie.sommecaise@oranqe.fr

www.sommecaise.fr

ARRÊTÉ DE VOIRIE PORTANT
PERIÿIISSION DE VOIRIE

Rue des Merles

Le Maire de Sommecaise,
Vu la demande en date du 15 avirl2025 par laquelle M. Anthony GRÉAU
demeurant au 45 rue des Merles 891 l0 SOMMECAISE,
demande I'autorisation de réaliser des travaux sur le domaine public (terrassement pour
raccordement fibre) au droit de la propriété sise 45 rue des Merles, Voie Communale 19, commune
de SOMMECAISE.
Vu la loi n"82.213 du 2 mars 1982 modifiée relative aux droits et libertés des Collectivités Locales,
Vu la loi n'83-8 du 7 janvier 1983 modifiée relative à la repartition des compétences entre les
communes, les départements, les régions et l'état,
Vu le Code Géneral des Collectivités Territoriales et notamment les articles Ll I I l-l à Ll I I l-6,
Vu le Code Général des Propriétés des Personnes Publiques et notamment les articles L2|22-l à

L2122-4 et L31 I I .1 ,

Vu le Code de l'Urbanisme notamment dans ses articles L42l-l et suivants,
Vu le Code de la Voirie Routière et notamment les articles Ll l5-1. Ll4l-l'l etLl4l-12
Vu le Code de la route et l'instruction interministérielle sur la signalisation routiere (livre I - 8'
partie signalisation temporaire approuvée par l'anêté interministériel du 6 novembre 1992
modifié),
Vu l'état des lieux.

ARRETE
Article I : Autorisation

Le bénéficiaire est autorisé à occuper le domaine public et à exécuter les travaux énoncés
dans sa demande: terrassement pour raccordement fibre, à charge pour lui de se conformer aux
dispositions des articles suivants :

Article 2 : Prescriptions techniques particulières
L'accès sera réalisé avec une structure au minimum identique au trottoir attenant

conformément au procédé décrit dans la demande et mis en æuvre dans les règles de l'art. La
structure de chaussée sera reconstituée au droit de I'abaissement.

Le fil d'eau des caniveaux sera maintenu et les bordures seront abaissées. L'arête supérieure
des bordures sera arasée à la cote + 2 centimètres par rapport à [a cote du fil d'eau du caniveau et le
trottoir présentera une pente dirigée vers la rive de chaussée égale à2%o.

Article 3 : Sécurité et signalisâtion de chantier
Le bénéficiaire dewa signaler son chantier conformément aux dispositions suivantes :

Les travaux seront délimités au moyen de rubans rétro réfléchissants et leur présence signalée par
des panneaux « travailleur >> placés sur l'accotement.

1!4[!9!qL: lmplantation ouverture de chantier et récolement
La réalisation des travaux autorisés dans le cadre du présent arrêté ne pourra excéder une

durée de l5 jours.
La conformité des travaux sera contrôlée par le gestionnaire de la voirie au terme du

chantier.
L'ouverture de chantier est fixée au 28 avril2025 comme précisé dans la demande.

I12



Article 5 : Responsabilité
Cette autorisation est déliwée à titre personnel et ne peut être cédée. Son titulaire est

responsable tant vis-à-vis de la collectivité représentée par le signataire que vis-à-vis des tiers, des
accidents de toute nature qui pourraient résulter de la réalisation de ses travaux ou de I'installation
de ses biens mobiliers.

Dans le cas oir I'exécution de I'autorisation ne serait pas conforme aux prescriptions
techniques définies précédemment, le bénéficiaire sera mis en demeure de remédier aux malfaçons,
dans un délai au terme duquel le gestionnaire de la voirie se substituera à lui.

Les frais de cette intervention seront à la charge du bénéficiaire et récupérés par
l'administration comme en matière de contributions directes. Il se devra d'entretenir l'ouvrage
implanté sur les dépendances domaniales, à charge pour lui de solliciter l'autorisation d'intervenir
pour procéder à cet entretien, du signataire du présent arrêté.

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

Article 6 : Validité et renouvellement de I'arrêté remise en état des lieux
La présente autorisation est délivrée à titre précaire et révocable, et ne confère aucun droit

réel à son titulaire : elle peut être retirée à tout moment pour des raisons de gestion de voirie sans
qu'il puisse résulter, pour ce demier, de droit à indemnité.

Elle est consentie, en ce qui conceme l'occupation de la dépendance domaniale pour une
durée de 5 ans à compter de la date donnée pour le commencement de son exécution.

En cas de révocation de l'autorisation ou au terme de sa validité en cas de non-
renouvellement, son bénéficiaire sera tenu, si les circonstances I'exigent, de remettre les lieux dans
leur état primitif dans le délai d'un mois à compter de la révocation ou du terme de l'autorisation.
Passé ce délai, en cas d'inexécution, procès-verbal sera dressé à son encontre, et la remise en état
des lieux sera exécutée d'office aux frais du bénéficiaire de la présente autorisation.

Le gestionnaire de voirie se réserve le droit de demander le déplacement des ouvrages
autorisés aux frais de I'occupant, dès lors que des travaux de voirie s'avèreront nécessaires.

Fait à Sommecaise, le l7 avnl 2025.
Le Maire,
Patrick DUMEZ

Diffusions :

- le bénéficiaire pour attribution,
- la commune de Sommecaise pour attribution.

La présente décision pouna faire l'objet d'un recours
dans les deux mois à compter de sa notification.

devant le Tribunal Administratif de Dijon

Conformément aux dispositions de la loi 78-17 du 0610'll'1978 modifiée par [a loi 96-142 du
2110211996 relative à I'informatique, aux fichiers et aux libertés, le bénéficiaire est informé qu'il
dispose d'un droit d'accès et de rectification qu'il peut exercer, pour les informations le concemant,
auprès de la mairie ci-dessus désignée.

2t2


